
Oggetto: INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA, INERENTE LA SOSTITUZIONE DI RETI 

IDRICHE VETUSTE, ATTI A MIGLIORARE IL SERVIZIO IDRICO NEL COMUNE DI MARANO PRINCIPATO. 

- C.U.P. E48B22000960006 - APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO PER RICHIESTA 

FINANZIAMENTO DI CUI ALL'AVVISO PUBBLICO DELL'AGENZIA PER LA COESIONE TERRITORIALE.

 Pagina 1 di 8 
 

**Copia** 

 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 
 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 112 

 

Data: 05/09/2022 

OGGETTO: 

INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA, 

INERENTE LA SOSTITUZIONE DI RETI IDRICHE VETUSTE, 

ATTI A MIGLIORARE IL SERVIZIO IDRICO NEL COMUNE 

DI MARANO PRINCIPATO. - C.U.P. E48B22000960006 - 

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO PER RICHIESTA 

FINANZIAMENTO DI CUI ALL'AVVISO PUBBLICO 

DELL'AGENZIA PER LA COESIONE TERRITORIALE.  
 

L’anno duemilaventidue il giorno cinque del mese di settembre alle ore diciassette 
e minuti quaranta nella sala delle adunanze del Comune suddetto, 
appositamente convocata, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei 
Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

   
1. SALERNO Giuseppe Sindaco Sì 

2. BILOTTO Angelo Roberto Vice Sindaco Sì 

3. MUTO Francesco Assessore Sì 

4. MOLINARO Amalia Gilda Assessore Sì 

5. RUFFOLO Giulia Assessore Sì 

   

  
Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

Il Sindaco SALERNO Giuseppe, constatato che gli intervenuti sono in numero 
legale, dichiara aperta la  riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto 
sopraindicato. 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr.ssa Daniela MUNGO. 
 

Si dà atto del rispetto dei D.P.I. e delle misure antivirus COVID 19. 
 



Oggetto: INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA, INERENTE LA SOSTITUZIONE DI RETI 

IDRICHE VETUSTE, ATTI A MIGLIORARE IL SERVIZIO IDRICO NEL COMUNE DI MARANO PRINCIPATO. 

- C.U.P. E48B22000960006 - APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO PER RICHIESTA 

FINANZIAMENTO DI CUI ALL'AVVISO PUBBLICO DELL'AGENZIA PER LA COESIONE TERRITORIALE.

 Pagina 2 di 8 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Relaziona il Sindaco e dà lettura della proposta di deliberazione n.113 del 
02/09/2022. 
 

PREMESSO: 

- che l’Agenzia per la Coesione Territoriale ha pubblicato il bando di cui alla nota 
Direttoriale prot. 0015618/22 – CIS “ACQUA BENE COMUNE”; 
- che detta nota vede come potenziale beneficiario anche l’ente Comunale, il 
quale potrà presentare proposte progettuali non inferiore ad un milione di euro da 
inoltrare, secondo il format prestabilito, entro il giorno15 settembre 2022. 
CONSIDERATO che le proposte progettuali dovranno essere coerenti con la 
pianificazione di settore e con le priorità regionali e attinenti all'area tematica e al 
settore d’intervento della classificazione FSC e precisamente; 
 5. Area Tematica – Ambiente e risorse naturali; 
   5.2 Settore d'intervento - Risorse Idriche con particolare riferimento ai seguenti 
ambiti:  

• Captazione e Accumulo (per usi civili, industriali, agricoli o plurimi, incluso 
l'utilizzo per la produzione di energia) 

• Potabilizzazione (per usi civili e industriali) 
• Trasporto e Distribuzione (per usi civili, industriali, agricoli) 
• Fognatura (per usi civili, industriali) 
• Depurazione (per usi civili, industriali) 
• Riutilizzo e restituzione all'ambiente (per usi civili, industriali, agricoli) 
• Monitoraggio (per usi civili, industriali, agricoli) 

RITENUTO, alla luce della crisi climatica che sta rendendo l’acqua il bene più 
essenziale per la vita, tanto scarso quanto conteso, che la vetustà 
dell’acquedotto rappresenta uno delle principali criticità per il Comune di Marano 
Principato, tale da voler candidare l’ente al citato Contratto Istituzionale di 
Sviluppo al fine di presentare idonee proposte progettuali riconducibili ai predetti 
ambiti; 
PRESO ATTO che le proposte progettuali dovranno tener conto dei seguenti criteri 
di eleggibilità:       

 Coerenza con la pianificazione di settore;  
 Cantierabilità, da intendersi come tempi stimati per l’effettivo avvio dei 

lavori; 
 Strategicità degli interventi, mediante la valutazione di indicatori di risultato 

relativi, ad esempio, alla gestione delle crisi in caso di scarsità di risorsa 
idrica, alla riduzione del “water divide”, agli interventi che utilizzano 
tecnologie innovative e a basso impatto ambientale; 

 Significatività economica dell’intervento nel senso che ciascun progetto 
non potrà avere importo inferiore al milione di euro; 

 Verifica, anche con riferimento alla complementarietà e integrazione 
rispetto ad altri investimenti già finanziati, in corso di realizzazione o già 



Oggetto: INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA, INERENTE LA SOSTITUZIONE DI RETI 

IDRICHE VETUSTE, ATTI A MIGLIORARE IL SERVIZIO IDRICO NEL COMUNE DI MARANO PRINCIPATO. 

- C.U.P. E48B22000960006 - APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO PER RICHIESTA 

FINANZIAMENTO DI CUI ALL'AVVISO PUBBLICO DELL'AGENZIA PER LA COESIONE TERRITORIALE.

 Pagina 3 di 8 
 

realizzati (tra questi in primis le misure del PNRR), anche al fine di evitare 
sovrapposizioni e discrasie; 

VISTA la scheda progettuale da trasmettere entro il tempo stabilito (15.09.2022); 
PRESO ATTO che in base ai settori d’intervento previsti nel bando, l’ente Comune 
di Marano Principato ha inteso candidarsi ad effettuare interventi sull’ambito: 
“trasporto e distribuzione”, il quale mira a premiare interventi di potenziamento, 
manutenzione straordinaria e sostituzione degli schemi idrici e delle reti idriche 
urbane con l’obiettivo di migliorare il servizio e ridurre le perdite di rete.  
VISTO il progetto definitivo redatto dall’Ufficio tecnico Comunale, Ing. Eduardo 
Biagio IANNACE, Ing. Francesco BARATTA e Geom. Giovanni TENUTA ad oggetto: 
“Interventi di manutenzione straordinaria, inerente la sostituzione di reti idriche 
vetuste, atti a migliorare il servizio idrico nel Comune di Marano Principato (CS)”,  il 
quale presenta il seguente Quadro Economico: 
 
 
A Lavori: 

  
A.1 Importo lavori a base d'asta      1.464.616,35  
A.2 Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)         29.890,13  

  TOTALE LAVORI: A1+A.2     1.494.506,48  
B Servizi e Forniture: 

 
B.1 Indagini geognostiche            6.000,00  
B.2 Spese tecniche: prog. Esecutiva, DDLL. CRE           60.000,00  

  
 TOTALE SERVIZI TECNICI: B.1+B.2         66.000,00  

C Somme a disposizione della stazione appaltante:  
C.1 Interferenze         50.000,00  
C.2 Allacciamenti, indagini, verifiche         25.000,00  
C.3 Acquisizione aree, servitù, espropri, frazionamenti         15.000,00  

C.4 
Spese generali (Bandi, avvisi, 
commissioni,istruttorie..)  

        10.000,00  

C.5 Fondo incentivante (art. 113 del D. Lgs. 50/2016)         29.890,13  
C.6 Prove su materiali, verifiche e collaudi         50.000,00  
C.7 Cassa  

 
          3.000,00  

C.8 Imprevisti         65.272,10  

 
 

 
       248.162,23  

D Imposte: 
 

D.1 IVA su lavori e servizi (22 % di A+B) 343.311,43 
D.2 IVA su: somme a disposizione         48.019,86 

   
      391.331,29 

    

  TOTALE GENERALE: A+B+C+D     2.200.000,00 
 
 
 
 
 
 



Oggetto: INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA, INERENTE LA SOSTITUZIONE DI RETI 

IDRICHE VETUSTE, ATTI A MIGLIORARE IL SERVIZIO IDRICO NEL COMUNE DI MARANO PRINCIPATO. 

- C.U.P. E48B22000960006 - APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO PER RICHIESTA 

FINANZIAMENTO DI CUI ALL'AVVISO PUBBLICO DELL'AGENZIA PER LA COESIONE TERRITORIALE.

 Pagina 4 di 8 
 

 

- Che il progetto risulta essere composto dai seguenti elaborati progettuali:  
 

00 Elenco elaborati 
01 Relazione tecnica 
02 Planimetrie 
03 Profili e reti idriche 
04 Computo metrico 
05 Elenco prezzi 
06 Quadro Economico 
07 Piano di sicurezza e Coordinamento 
08 Disciplinare tecnico descrittivo dei 

materiali 
09 Schema di contratto 
10 Capitolato generale d’appalto 

 

DATO ATTO: 

- Che detto progetto è parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione, anche se non materialmente allegato alla stessa e gli elaborati 
sono conservati agli atti del settore III, LL.PP; 

- che è stata verificata la conformità progettuale, ai sensi dell'art. 26 del D. Lgs. 
50/2016, per cui il progetto è stato ritenuto valido, ai sensi dello stesso art. 26, c. 8, 
del D. Lgs. 50/2016, giusta dichiarazione del 02/09/2022 in atti d’ufficio; 

- che è stata redatta la dichiarazione del progettista di cui alla legge n. 662/96, in 
atti d’ufficio; 

- Che il fine ultimo dell’opera è il soddisfacimento dei fabbisogni della collettività 
nel rispetto delle prescrizioni normative vigenti; 

- -Che all'intervento si farà fronte con il finanziamento se concesso dal bando di 
cui in epigrafe 

- -Che l’Agenzia per la Coesione Territoriale ha pubblicato il bando di cui alla Nota  
-  Direttoriale prot. 0015618/22 –CIS “ACQUA BENE COMUNE”; 

RITENUTO: 

- Di procedere all'approvazione della proposta progettuale di che trattasi ai 
fini della richiesta di finanziamento; 

- Il preminente interesse pubblico connesso alla realizzazione dell'intervento in 
oggetto; 

- Nominare RUP dell’intervento l’Ing. Eduardo B. IANNACE, Responsabile del 
settore LLPP del Comune di Marano Principato. 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Tecnico LL.PP. in 
ordine alla regolarità Tecnica attestante anche la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa; 
VISTO il parere sulla regolarità contabile del Responsabile Settore Finanziario; 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 27/07/2022 ad oggetto: 
“Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024 (Art. 151, D.Lgs. n. 
267/2000 e Art. 10, D. Lgs. n. 118/2011).”, esecutiva; 



Oggetto: INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA, INERENTE LA SOSTITUZIONE DI RETI 

IDRICHE VETUSTE, ATTI A MIGLIORARE IL SERVIZIO IDRICO NEL COMUNE DI MARANO PRINCIPATO. 

- C.U.P. E48B22000960006 - APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO PER RICHIESTA 

FINANZIAMENTO DI CUI ALL'AVVISO PUBBLICO DELL'AGENZIA PER LA COESIONE TERRITORIALE.

 Pagina 5 di 8 
 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 107 del 23/08/2022 ad oggetto: 
“Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) Triennio 2022 - 
2023 - 2024 e Assegnazione PEG Definitivo-Obiettivi-Performance 2022/2024 - 
Anno 2022”, esecutiva; 
VISTO Il Regolamento di Contabilità Armonizzato, approvato con deliberazione 
consiliare n. 29 del 29/07/2016, esecutiva, e modificato con deliberazione 
consiliare n. 28 del 22/11/2018; 
VISTO Il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 
VISTO il D.Lgs. n. 56/2017 e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge n. 234 del 30 dicembre 2021 (Legge di Bilancio 2022); 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.; 
VISTI gli atti d’Ufficio; 
 
Per tutto quanto sopra esposto ad unanimità dei voti espressi in forma di legge; 

 

D E L I B E R A 

 
- La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
1. DI APPROVARE il Progetto Definitivo dei lavori di: Interventi di manutenzione 

straordinaria, inerente la sostituzione di reti idriche vetuste, atti a migliorare il 
servizio idrico nel Comune di Marano Principato (CS), completo di tutti gli 
elaborati in premessa richiamati, per un importo complessivo di € 2.200.000,00 
redatto dall’UTC Ing. Eduardo Biagio IANNACE, Ing. Francesco BARATTA e dal 
Geom. Giovanni TENUTA, per come sopra meglio dettagliato, ai fini della 
richiesta di finanziamento all’Agenzia Coesione Territoriale – CIS ACQUA BENE  
COMUNE; 

2. DI PRENDERE ATTO: 
• Che l’Ing. Eduardo Biagio IANNACE, l’Ing. Francesco BARATTA ed il Geom. 

Giovanni TENUTA sono i progettisti del progetto definitivo dei lavori di che 
trattasi; 

• Che il R.U.P. dell’intervento è l’ing. Eduardo B. IANNACE. 
• Che alla spesa per detto intervento si farà fronte solo se finanziato con il 

bando di cui alla Nota Direttoriale prot. 0015618/22 –CIS “ACQUA BENE 
COMUNE” - Agenzia per la Coesione Territoriale; 

• Che si provvederà all’inserimento della presente opera nel Piano Triennale 
delle OO.PP. all’istituzione del relativo capitolo di Bilancio con successivo 
provvedimento, a finanziamento avvenuto; 

• Che il C.U.P. assegnato al progetto è il seguente: E48B22000960006; 
3. DI TRASMETTERE la presente deliberazione al Responsabile del Settore Tecnico 

LL.PP., per gli adempimenti conseguenti; 
4. DI DARE comunicazione della presente ai Capigruppo Consiliari e alla 

Prefettura; 



Oggetto: INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA, INERENTE LA SOSTITUZIONE DI RETI 

IDRICHE VETUSTE, ATTI A MIGLIORARE IL SERVIZIO IDRICO NEL COMUNE DI MARANO PRINCIPATO. 

- C.U.P. E48B22000960006 - APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO PER RICHIESTA 

FINANZIAMENTO DI CUI ALL'AVVISO PUBBLICO DELL'AGENZIA PER LA COESIONE TERRITORIALE.

 Pagina 6 di 8 
 

5. DI PUBBLICARE la presente deliberazione sul sito Web comunale 
“Amministrazione Trasparente”Sez. Opere Pubbliche;  

6. DI DICHIARARE l'atto deliberativo, immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 
 



Oggetto: INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA, INERENTE LA SOSTITUZIONE DI RETI 

IDRICHE VETUSTE, ATTI A MIGLIORARE IL SERVIZIO IDRICO NEL COMUNE DI MARANO PRINCIPATO. 

- C.U.P. E48B22000960006 - APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO PER RICHIESTA 

FINANZIAMENTO DI CUI ALL'AVVISO PUBBLICO DELL'AGENZIA PER LA COESIONE TERRITORIALE.

 Pagina 7 di 8 
 

 

 P A R E R I     S U L L A     D E L I B E R A 

  
  

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 
18.08.2000,  n. 267  i pareri di cui al seguente prospetto: 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI 

 

In ordine alla regolarità tecnica esprime parere: F A V O R E V O L E X 
   

 NON FAVOREVOLE  
 

 
Data 02/09/2022 

 
Ing. Eduardo Biagio IANNACE                                                                                   

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINAZIARIA / CONTABILE 

 

In ordine alla regolarità contabile esprime parere: F A V O R E V O L E X 
   

 NON FAVOREVOLE  
 

 
Data 02/09/2022 

 
Rag. Emilia Molinaro 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Oggetto: INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA, INERENTE LA SOSTITUZIONE DI RETI 

IDRICHE VETUSTE, ATTI A MIGLIORARE IL SERVIZIO IDRICO NEL COMUNE DI MARANO PRINCIPATO. 

- C.U.P. E48B22000960006 - APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO PER RICHIESTA 

FINANZIAMENTO DI CUI ALL'AVVISO PUBBLICO DELL'AGENZIA PER LA COESIONE TERRITORIALE.

 Pagina 8 di 8 
 

Letto, approvato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to: SALERNO Giuseppe 

 

Il Segretario Comunale 
F.to:  Dr.ssa Daniela MUNGO 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione il 21-set-2022: 
 

 E’ stata  affissa in copia  all’Albo  Pretorio  per  rimanervi per 15 giorni consecutivi 
(Art. 124,  comma 1, D.lgs. n. 267/2000), 

 
 E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari (Art. 125 D.lgs. n. 267/2000). 

Prot. N. 8155 del 21-set-2022 
 

 Il Responsabile del Settore Amministrativo 
F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 05-set-2022 essendo stata 
dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267) 
 
La presente deliberazione diviene esecutiva dopo  trascorsi i 10 giorni di 
pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 

 

X 

  

  

MARANO PRINCIPATO, lì 21-set-2022 Il Responsabile del Settore Amministrativo 
F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Marano Principato, lì 21-set-2022 Il Responsabile del Settore Amministrativo 

Dr. Gianfranco LUPO 
 
 

 
L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 
Pretorio dal 21-set-2022 al 06-ott-2022 
 
N. 933 del Registro Pubblicazioni 

 L’addetto alla pubblicazione  
F.to: F. RUFFOLO  

 


